Порядок присвоения категории

специалисту  физкультуры и спорта

Постановлением Министерства  спорта Республики Беларусь  от 29.10.2020 № 35  «О квалификационных категориях специалистов в сфере физической культуры и спорта» (далее - постановление №35) утверждена Инструкция о порядке и условиях присвоения квалификационных категорий специалистам в сфере физической культуры и спорта (далее- Инструкция).

Инструкция определяет порядок и условия присвоения квалификационной категории:

1. Тренеру-преподавателю по спорту специализированных учебно-спортивных учреждений, детско-юношеских спортивных школ (специализированных детско-юношеских школ олимпийского резерва), включенных в структуру клубов по виду (видам) спорта в виде обособленных структурных подразделений, средних школ-училищ олимпийского резерва, УО «Минское суворовское военное училище»;

2. Тренеру-преподавателю по спорту, осуществляющему спортивную подготовку сборных (юношеских, юниорских, молодежных) команд по видам спорта центров олимпийской подготовки;

3. Инструктору-методисту учреждений;

4. Тренеру по спорту;

5. Инструктору-методисту по физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работе;

6. Инструктору-методисту по адаптивной физической культуре;

7. Инструктору-методисту по туризму организаций физической культуры и спорта;

8. Методисту учебно-методических центров физического воспитания населения, центров физического воспитания и спорта учащихся и студентов и других организаций, имеющих в своем штате должности инструктора, методиста.

Постановление № 35 вступает в силу с 18 ноября 2020 года.